
                                     ROMÂNIA 
                                  JUDEŢUL OLT 
                          COMUNA BRÂNCOVENI  
                              CONSILIUL LOCAL 
          Str. Primăverii, nr. 95, Brâncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
 Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                      HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
 

   cu privire la: menținerea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat la nivelul unității administrativ-teritoriale comuna Brâncoveni, județul Olt, 
începând cu anul şcolar 2021 - 2022 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRÂNCOVENI, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în data de 28 ianuarie 2021; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 174/20.01.2021 al primarului comunei Brâncoveni; 
- raportul de specialitate nr. 201/21.01.2021 al secretarului general al comunei 

Brâncoveni; 
             -  avizul nr.  271/25.01.2021, al comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, 
învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, sport și turism; 

- Avizul conform nr. 9/22.12.2020 al Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt privind 
organizarea reţelei şcolare a  unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat la nivelul unității 
administrativ-teritoriale, comuna Brâncoveni, județul Olt, începând cu şcolar 2021-2022; 

-  prevederile art. 61 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-  prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei Naţionale și Cercetării nr. 5599/2020 
pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul 
preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi scolarizați în unitățile de 
învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei 
unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2021-2022; 
              În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. 
a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
                        H O T Ă R Ă Ş T E :  

   Art.1.-  Se  aprobă  menținerea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat la nivelul unității administrativ-teritoriale, comuna Brâncoveni, județul Olt, începând cu 
anul şcolar 2021 – 2022, în structura prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 
            Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Brâncoveni.  

Art.3.-   Prezenta hotărâre se comunică: 
     -    Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
     -    Primarului comunei Brâncoveni, 
     -    Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, 
     -    Şcolii Gimnaziale ”Voievod Brâncoveanu” Brâncoveni. 
 

            PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ                                                                 
               Nicolae NĂSTASE                                            SECRETAR GENERAL 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 
 

            Brâncoveni, 28 ianuarie 2021 
            Nr. 4 
 

 

             Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 ”abțineri”, 8 consilieri locali prezenți, din 
totalul de 11 consilieri locali în funcție 



                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                              AANNEEXXAA  
                                JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT                                                                                                                                                                                                                                                      LLaa  HHoottăărrâârreeaa  nnrr..  44  //  2288..0011..22002211  
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  CCOOMMUUNNEEII  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII    
 
 
 

REŢEAUA ŞCOLARĂ  
A UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT 

CU PERSONALITATE JURIDICĂ ŞI A STRUCTURILOR SUBORDONATE 
 DIN COMUNA BRÂNCOVENI ÎNCEPÂND CU ANUL ŞCOLAR 2021 – 2022 

 
 

v Unitate de învăţământ cu personalitate juridică 
 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii de învăţământ  
cu personalitate juridică Localitatea Nivel de 

şcolarizare 
Adresa 

Telefon/fax/e-mail 

1 ŞCOALA GIMNAZIALĂ “VOIEVOD BRÂNCOVEANU” Sat Brâncoveni, 
Comuna Brâncoveni  

PRIMAR, 
GIMNAZIAL 

Str. Primăverii nr. 96  
Telefon/fax: 0249/417046,  
E-mail: scbrancoveni@yahoo.com 

 
 

v Unităţi de învăţământ fără personalitate juridică 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea unităţii de învăţământ fără personalitate 
juridică (arondată) Localitatea Nivel de 

şcolarizare 
Adresa 

Telefon/fax/e-mail 

1 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL Sat Brâncoveni, 
Comuna Brâncoveni  PREȘCOLAR Str. Constantin Brâncoveanu nr. 59 

2 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL “MATEI 
BASARAB” 

Sat Ociogi, 
Comuna Brâncoveni  PREȘCOLAR Str. Matei Basarab nr. 151 

3 GRĂDINIŢA CU PROGRAM NORMAL “DOMNIŢA 
BĂLAŞA” 

Sat Văleni,     
Comuna Brâncoveni  PREȘCOLAR Str. Domniţa Bălaşa nr. 6 

 
 
 

                                                                            PRIMAR 
                                                                                                       ION CHEROIU 


